
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 42 del  25/03/2021

OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE DELLE AREE DI  PARTICOLARE INTERESSE COME 
DEFINITO NELL'ART. 10, COMMA 7, DEL "REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL 
CANONE  PATRIMONIALE  DI  OCCUPAZIONE  DEL  SUOLO  PUBBLICO  E  DI 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E  DEL CANONE MERCATALE"  APPROVATO CON 
D.C.C. N. 8 DEL 25.02.2021, E LINEE DI INDIRIZZO PER IL RELATIVO UTILIZZO.

L’anno  duemilaventuno il  giorno venticinque del mese di  marzo alle ore 12:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE  DELLE  AREE  DI  PARTICOLARE  INTERESSE  COME 
DEFINITO NELL'ART. 10, COMMA 7, DEL "REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL 
CANONE  PATRIMONIALE  DI  OCCUPAZIONE  DEL  SUOLO  PUBBLICO  E  DI 
ESPOSIZIONE  PUBBLICITARIA  E  DEL  CANONE  MERCATALE"  APPROVATO  CON 
D.C.C. N. 8 DEL 25.02.2021, E LINEE DI INDIRIZZO PER IL RELATIVO UTILIZZO.

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto riportati:
- delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 25.02.2021 ad oggetto: “Documento Unico di 
Programmazione (DUP) - Periodo 2021/2023-Nota di aggiornamento”;
-  delibera di  Consiglio Comunale n.  12 del  25.02.2021 ad oggetto:  “Approvazione del  
bilancio di previsione 2021-2023”;
- delibera di Giunta Comunale n. 23 del 26.02.2021 ad oggetto: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2021-2023 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili 
di settore”;

Visto il decreto Sindacale n. 26 del 27.11.2020 concernente il conferimento dell’incarico di 
Posizione Organizzativa a Salvatore D'Amico, responsabile del Settore “Attività Produttive” 
fino al 30.09.2021;

Premesso che con D.C.C. n, 8 del 25.02.2021 viene approvato il “Regolamento per la 
disciplina del  canone patrimoniale  di  occupazione del  suolo pubblico e di  esposizione 
pubblicitaria e del  canone mercatale”  col  fine di  istituire il  nuovo canone patrimoniale, 
individuarne  le  competenze,  gli  iter  amministrativi, la  quantificazione  dei  canoni  ed 
eventuali esenzioni o riduzioni degli stessi;
 
Rilevato che, ai sensi dell'art. 9, comma 1, del sopra citato Regolamento si stabilisce che: 
“Sono competenti  all’esame e al  rilascio della concessione i  seguenti  servizi  comunali 
nonché alla ricezione della relativa richiesta:
a) il Servizio Commercio in relazione alle occupazioni realizzate per il commercio su area 
pubblica,  occupazioni  di  aree  per  l’esercizio  dello  spettacolo  viaggiante  compresa 
l’occupazione con caravan, occupazioni con mostre popolari, taxi, occupazioni esterne ai 
negozi,  mostra/esposizione veicoli,  occupazioni con impianti  di  carburante,  occupazioni 
con sedie e tavolini, feste realizzate in occasione di iniziative o manifestazioni organizzate 
dal comune od aventi il patrocinio del comune nonché per tutte le occupazioni assimilabili  
alle precedenti”;

Considerato che all'art. 10, comma 7, dello stesso Regolamento sopra citato, si precisa 
che: “Per le aree e gli spazi pubblici che si dimostrino di rilevante interesse ed attrattività,  
la  Giunta  comunale,  una  volta  individuati,  potrà  definire  specifici  modi  e  tempi  di 
presentazione  delle  relative  domande  di  occupazione  nonché  i  criteri  e  tempi  di 
assegnazione.”;

Ritenuto pertanto necessario individuare le aree comunali definite di particolare interesse 
per  la  collettività col  fine  definire  delle  linee di  indirizzo  per  richiedere  l'assegnazione 
all'utilizzo delle stesse, fermo restando l'obbligo da parte degli interessati di ottemperare a 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

quanto già previsto nel Regolamento al CAPO II – OCCUPAZIONI DI SPAZI ED AREE 
PUBBLICHE
Art. 6 – Procedimento per il rilascio della concessione;
Art. 7 – Richiesta di occupazione;

Considerato  che si  rende necessaria una gestione specifica nel periodo che va dal 1 
giugno al 31 ottobre di ogni anno, in quanto essendo aree usufruibili per molteplici scopi, 
potrebbero essere oggetto di richieste concomitanti che ricomprendono la stessa area e il  
medesimo periodo  di  occupazione:  nel  periodo  dal  1  gennaio  al  30  maggio  e  dal  1 
novembre al 31 dicembre le istanze seguiranno i criteri ordinari di assegnazione in base 
alla data di presentazione;

Valutato che le   aree e  gli  spazi  pubblici  che si  dimostrino  di  rilevante  interesse  ed 
attrattività sono individuate come segue:
a) Area storica del Castello di Casalgrande Alto (Torre e piazzale oratorio San Sebastiano) 
– allegato A);
b) Area Parco Secchia (area demaniale e comunale adiacente l'alveo del fiume Secchia 
tra le località Villalunga e Veggia) – allegato B);

Considerato altresì che tali aree sono da definirsi  di rilevante interesse ed attrattività in 
quanto essendo costituite  da  ampi  spazi  (Parco Secchia oltre  10.000 mq,  Castello  di 
Casalgrande Alto circa 300 mq),  pertanto particolarmente idonee per lo svolgimento di 
iniziative pubbliche e che nell'arco dell'anno solare vengono organizzati un elevato numero 
di eventi che tradizionalmente si svolgono nel periodo estivo, principalmente richieste da 
enti o associazioni del territorio per svolgere iniziative o manifestazioni pubbliche spesso 
patrocinate dall'Amministrazione comunale stessa;

Rilevato che nell'Area Parco Secchia (allegato A) sono presenti alcune porzioni già date 
in  convenzione ad enti/associazioni,  pertanto  esonerate dagli  adempimenti  previsti  dal 
presente atto, e sono:
- porzione 1) : area individuata con D.G.C n. 15 del 21.01.2021 data in convenzione al 
“Circolo della libera età G. Guidelli”;
- porzione 2) : area individuata con D.G.C. n. 21 del  17.03.2016 data in convenzione al  
“A.S.D arcieri Orione”;
-  porzione  3)  :  area  individuata  degli  “orti”  con  D.G.C  n.  74  del  15.07.2016  data  in  
convenzione all'associazione di promozione sociale “Orti sul Secchia;

Visti:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il D.Lgs. n.118/2011;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;
-Il Regolamento Comunale  per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del 
suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale;
- lo Statuto dell'Ente;

Preso atto che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:
•Il responsabile del servizio “attività produttive” favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• il Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti/indiretti  sulla  situazione  economico–finanziaria 
dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano:

DELIBERA

1) di individuare col presente atto le aree definite di rilevante interesse ed attrattività ai  
sensi dell'art. 10, comma 7,del “Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di  
occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale”, 
approvata con D.C.C. n. 8/2021, nei seguenti siti comunali: 
a) Area storica del Castello di Casalgrande Alto (Torre e piazzale oratorio San Sebastiano) 
– allegato A) - area evidenziata in giallo;
b) Area Parco Secchia (area demaniale e comunale adiacente l'alveo del fiume Secchia 
tra le località Villalunga e Veggia) – allegato B) – area evidenziata in azzurro come da 
legenda;

2) di stabilire che i presenti criteri di assegnazione fanno riferimento alla gestione specifica 
del periodo estivo che va dal 1 giugno al 31 ottobre di ogni anno: nel periodo dal 1 gennaio 
al 30 maggio e dal 1 novembre al 31 dicembre le istanze seguiranno i criteri ordinari di 
assegnazione in base alla data di presentazione;

3) di prevedere che nelle seguenti aree, in ragione di quanto esposto in premessa, per 
salvaguardare lo svolgimento degli eventi che tradizionalmente si svolgono nell'estate, si  
adottino i seguenti procedimenti di presentazione delle istanze e criteri di assegnazione:
a) le istanze dovranno pervenire secondo quanto previsto dall'art. 6 e 7 del “Regolamento 
per  la  disciplina  del  canone  patrimoniale  di  occupazione  del  suolo  pubblico  e  di 
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale” all'ufficio Commercio dell'ente entro il 30 
aprile di ogni anno: entro 15 giorni verranno valutate e rese note le assegnazioni delle 
aree;
b) le istanze e rispettive iniziative verranno valutate secondo i seguenti criteri di priorità:
- a parità di periodo richiesto verranno privilegiate le iniziative che hanno avuto maggiore 
presenza sul territorio negli ultimi 5 anni precedenti nello stesso periodo;
-  a  parità  di  numero  presenze  verranno  privilegiate  le  iniziative  che  avranno  valenza 
gratuita per gli utenti;
-  a parità dei primi due punti si darà la priorità  prendendo in considerazione la data e l'ora  
di presentazione dell'istanza;
- nel caso pervengano istanze riferite al periodo estivo (dal 1  giugno al 31 ottobre) fuori  
dai  termini  stabiliti  (oltre  il  30  aprile),  verranno  prese  in  considerazione  in  base  alla 
disponibilità dell'area richiesta e in ordine di priorità;
c) saranno mantenuti validi a tutti gli effetti i parametri di definizione della concessione del 
Canone patrimoniale che verrà calcolato e rilasciato in base alle indicazioni previste dal 
Regolamento  approvato  con  D.C.C  n.  8/2021  e  successiva  definizione  delle  tariffe 
approvate con D.G.C. n. 25/2021;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4) di dare mandato al Responsabile del Servizio “Suap-Commercio” di adottare tutti  gli  
eventuali ulteriori atti necessari agli adempimenti previsti dal presente atto;

5) di dare atto che la presente delibera è soggetto di pubblicazione ai sensi dell'art. 23 del 
D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  233/2021 ad  oggetto:  INDIVIDUAZIONE  DELLE  AREE  DI 

PARTICOLARE  INTERESSE  COME  DEFINITO  NELL'ART.  10,  COMMA  7,  DEL 

"REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA  DEL  CANONE  PATRIMONIALE  DI 

OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL 

CANONE MERCATALE" APPROVATO CON D.C.C. N. 8 DEL 25.02.2021, E LINEE DI 

INDIRIZZO PER IL RELATIVO UTILIZZO. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del 

Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla 

regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 25/03/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 42 del 25/03/2021

Oggetto:  INDIVIDUAZIONE DELLE AREE DI PARTICOLARE INTERESSE COME 
DEFINITO NELL'ART. 10, COMMA 7, DEL "REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL 
CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE" APPROVATO CON 
D.C.C. N. 8 DEL 25.02.2021, E LINEE DI INDIRIZZO PER IL RELATIVO UTILIZZO.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 09/04/2021, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 09/04/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 42 del 25/03/2021

Oggetto:  INDIVIDUAZIONE DELLE AREE DI PARTICOLARE INTERESSE COME 
DEFINITO NELL'ART. 10, COMMA 7, DEL "REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL 
CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE" APPROVATO CON 
D.C.C. N. 8 DEL 25.02.2021, E LINEE DI INDIRIZZO PER IL RELATIVO UTILIZZO.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 29/03/2021 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 14/04/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


